黑水县县自然资源局
关于开展2022年地质灾害防治中央补助资金绩效评价报告
根据《四川省地质灾害防治专项资金管理办法》文件要求，强化绩效理念，进一步加强省级财政专项资金规范管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效率，现就黑水县2022年度财政资金绩效自评情况报告如下：

项目情况
(一)项目资金申报及批复情况
根据阿州财资环[2022]2号文件精神，2022年阿坝州财政局共下达黑水县中央补助资金514万元。其中：工程治理项目1处共下达资金88万元、地质灾害应急排危项目2处下达资金60万元；下达地质灾害群专结合专业监测61处，下达资金366万。
(二)项目资金申报相符性
项目申报内容与具体实施内容相符，申报目标合理可行。
项目绩效目标

黑水县洛多乡跨河组不稳定斜坡治理工程，项目内容主要为挡土墙、排水沟，目前已完工，2022年11月15日已完成验收。

地质灾害应急排危项目：建设内容为被动防护网。
（3）黑水县色尔古镇五里安置点崩塌应急排危除险30万、已完成验收。
（4）黑水县色尔古镇斯侗村扎尔河坝崩塌排危除险30万、已完成验收。
项目在约定的工期内完成率达100%，质量合格率达100%，结算造价不超过招标控制价，群众满意率达99 %。
二、项目实施及管理情况

（一）资金计划、到位及使用情况
1、资金计划及到位
根据阿州财资环[2022]2号文件精神及2022年第一批，2022年阿坝州财政局共下达黑水县中央补助资金514万元。其中：工程治理项目1处共下达资金88万元、地质灾害应急排危项目2处下达资金60万元；下达地质灾害群专结合专业监测61处，下达资金366万。资金已于2022年全部到位。
资金使用
资金使用。该资金支付洛多乡沃河村跨河组不稳定斜坡勘察设计费9万元，洛多乡沃河村跨河组不稳定斜坡工程款17.81万元，洛多乡沃河村跨河组不稳定斜坡质保金1.98万元，色尔古镇五里安置点后山崩塌方案设计费5.8万元，色尔古镇五里安置点后山崩塌工程款29.21万元，色尔古镇五里安置点后山崩塌质保金3.25万元，色尔古镇斯侗村扎尔河坝崩塌方案设计费5.85万元，色尔古镇斯侗村扎尔河坝崩塌工程款29.22万元，色尔古镇斯侗村扎尔河坝崩塌质保金3.25万元，2022年群专结合专业监测设备服务费312.02万元，2022年群专结合专业监测设备方案编制费4.5万元，2023年群专结合专业监测设备监理费4.3万元，2022年群专结合专业监测设备服务费质保金16.42万元，调整结余资金到2022年缺口项目67.58万元,共计支付510.14万元；结余资金3.86万元已于2022年底财政收回。

（二）项目财务管理情况
结合我局的发展实际，坚持“以收定支，综合平衡、厉行节约，控制一般、优化配置，绩效引导、集体领导，集体决策”的原则，资金的拨付严格按照项目进度拨款，遵循资金拨付程序，我局所有资金的拨付进度都是按财政部门规定的时间内拨付完成的。 我局成立了财务管理领导小组，由分管财务的领导为组长，制定了一系列的财务管理和会计核算制度、财务制度。依照中华人民共和国会计法》、《会计基础工作规范》等国家有关法律、法规,结合具体情况及时做好会计基础工作,保证财务会计信息的真实、完整、及时、准确。
项目组织实施情况
地质灾害治理项目按严格按《四川省国土资源厅  四川省财政厅关于全面加强地质灾害综合防治体系建设项目和资金管理工作的通知》川国土资发〔2017〕84号文件及执行。

三、项目绩效情况
项目完成情况
1、完成数量
（1）工程治理项目已完成既定目标；（2）地质灾害应急排危项目已完成既定目标；（3）地质灾害群专结合专业监测已完成既定目标。

2、制度健全性

我局依据《地质灾害防治条例》、《四川省地质灾害综合防治体系建设项目和资金管理办法》、《群测群防专职监测人员管理办法》、《阿坝州地质灾害综合防治体系建设项目和资金管理办法》实施，同时我局制定了《黑水县自然资源局地质灾害防治工程项目管理制度》和《黑水县地质灾害专职监测员管理暂行办法》。项目管理制度健全。

　3、年度目标需求一致性

黑水县地灾综合防治体系项目建设主要为地质灾害群测群防专职监测、地质灾害治理工程、地质灾害应急排危、地质灾害风险调查评价项目，是为了加快推进全州地质灾害综合防治体系项目建设工作，确保地质隐患点情况做到信息速达，保障人民群众生命财产安全，有效核减灾害点数量79处；项目的实施与现实需求一致。

4、完成成本
　　已完成全部投资，资金已按规定拨付。
项目效益
地质灾害应急排危除险及时性较过去五年有提高。工程治理区群众生命财产安全保障提高；服务对象指标：实施区群众防灾减灾参与度达到90%，实施区域受益人群满意度达到95%。
问题及建议

问题

    一是地质灾害项目具有一定的特殊性，不可遇见性、突发性，项目在勘察、设计后还会发生变化，导致项目在施工过程还会出现新的问题，需要按照要求进行变更、程序复杂。二是地质灾害项目在完工后经过初验后，还需要经过一个水文运行年监测，才能进行终验 ，需要经过2个周期年，相对其它项目周期长。

(二)相关建议

无。